O Poder Legislativo Municipal de Aceguá solicita orientação sobre a 
viabilidade técnica do Projeto de Lei nº 35, de 26 de março de 2024, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar a abertura de crédito adicional suplementar no valor de                          
R$ 35.613,35 (trinta e cinco mil, seiscentos e treze reais e trinta e cinco centavos) no 
orçamento vigente. 

II.  Verificando o Balanço Patrimonial do Município no site do TCE/RS1, existe 
o superávit financeiro no valor de R$ 160.013,27, na fonte de recurso “701 - Outras 
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados”, suficiente para